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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá návrhem konstrukce příčného přejezdu pásového

dopravníku. Práce je rozvržena do několika kapitol. Nejprve je zaměřena na termín pásový

dopravník a zároveň uvádí několik příkladů konstrukčních řešení. Další část textu práce

je věnována příčnému přejezdu, o němž je pojednáno v rešerši diplomové práce.

Následující kapitola obsahuje informace o výběru nakupovaných komponent

pro připravovaný model a o důvodech, proč byly dané komponenty zvoleny. Třetí kapitola

diplomové práce se zabývá návrhem koncepčního řešení příčného přejezdu pro různé

uspořádání. Tento návrh je doplněn výpočtem zatížení vybraných namáhaných částí. Cílem

návrhu tohoto přejezdu je kompatibilnost se současnými dopravníky.

1.1. Termín dopravník

Dopravník je zařízení pro přesun sypkého nebo kusového materiálu. Pro přesun

sypkého materiálu je možné využít šnekový dopravník, v němž dochází k posunu materiálu

pomocí šroubovice, nebo pásový dopravník s širokým pásem uloženým v korytu. [1] [2]

Obr. 1.: Šnekový dopravník [17]

Obr. 2.: Pásový dopravník [18]
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Pro kusovou dopravu je nejčastěji využíván paletový dopravník, kdy se zboží

nacházející na paletě pohybuje po určené dráze. Pro tento účel dopravy se doporučuje

nejen válečkový, s možností pohánění válečku, ale i gravitační válečkový dopravník. [1][2]

Na obr. 4. lze vidět pásový dopravník tvořený jedním širokým pásem, nebo dvěma

menšími pásy, obr. 5.

1.2. Paletový dopravník

Paletový dopravník je dopravní systém, který dopravuje materiál pomocí palet. Tyto

palety jsou vyráběny v několika rozměrech a různých možnostech zatížení. Je to systém

dopravy kusů (součástí), např. ve výrobě. Výhodou zmíněného dopravníku je možnost

přepravy palet na velké vzdálenosti. Standardní dopravník se skládá z několika základních

prvků. Nejprve se jedná o podélnou část určenou pro dopravu na dlouhé vzdálenosti.

V případě potřeby se zde nachází oblouky, které jsou konstruovány pomocí speciálně

Obr. 3.: Válečkový dopravník [19]

Obr. 5.: Pásová dráha paletového dopravníku [21] Obr. 4.: Paletový dopravník se širokým
pásem [20]
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uložených pásů nebo válečků. Dalším nutným a často požadovaným základním prvkem

je příčný přejezd. [3]

Obr. 6.: Dopravní linka [4]
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2. PŘÍČNÝ PŘEJEZD

Druhá kapitola se zabývá přímo částí příčný přejezd, jenž je nedílnou součástí

pásového paletového dopravníku. Příčný přejezd pásového dopravníku je používán

ke změně směru dopravy palety s obrobkem. Standardně se jedná o změnu směru

o 90 či 180°, ať už z důvodu omezení prostorem (nelze použít zatáčky), nebo jako vedlejší

větev k jednotlivým technologickým stanicím. Mění se směr pohybu palety a nedochází

k otáčení. [4]

2.1. Typy příčného přejezdu

Příčný přejezd se používá v několika uspořádáních. Jedná se o tzv. L uspořádání

a T uspořádání.

2.1.1. L uspořádání

L uspořádání je definováno jako změna směru pohybu palety o 90°. Tento případ

se nejčastěji používá jako náhrada klasické zatáčky, například když prostory neumožňují její

použití. [4][5]

Obr. 7.: Ukázka linky bez použití zatáček [4]

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh konstrukce zdvihací jednotky příčného přejezdu pásového dopravníku
- 5 -

2.1.1.1. Nájezd

Paleta přijíždí po dopravníku k přejezdu Obr. 8. Před samotným nájezdem

je signalizační zařízení pro kontrolu polohy palety, za kterým se nachází první stopgate

(separátor). Pokud je na zdvihači přítomna paleta, tato brána sem další paletu nevpustí.

Pokud je oblast před paletou prázdná, stopgate vpustí paletu na příslušné zdvihací centrum,

na kterém je zastavena pomocí dalšího stoperu. Zdvihací centrum následně zajistí zdvih

(ten bývá podle výrobce různý, např. u firmy Bosch je to 10 mm). Na zdvihacím centru

se následně spustí pásy, které přemístí paletu na příčný dopravník, na kterém je další

signalizační zařízení. Dokud paleta neprojede okolo tohoto zařízení, stopgate nevpustí další

paletu. Obr. 9. [4]

Obr. 9.: Popis principu pohybu palety při nájezdu [4]

Obr. 8.: Schéma nájezdu palety příčného přejezdu L uspořádání [4]
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2.1.1.2. Sjezd

Paleta po příčném přejezdu přijíždí k druhému konci dopravníku, kde je umístěna

druhá zdvihací jednotka, která se připravuje na převzetí přijíždějící palety. Opět se zde

vyskytuje stopgate, která paletu zastaví v případě, že není zdvihací jednotka připravena

na příjem. Jakmile je prostor pro paletu připraven, stopgate paletu pouští, následně projíždí

senzorem polohy, aktivuje doraz, aby paleta nepřepadla. Jakmile je paleta zastavena,

jednotka může klesnout na úroveň dopravníku a paleta pokračovat v podélném směru. [4]

2.1.2. T uspořádání

T uspořádání se od L uspořádání liší tím, že paleta musí mít možnost nejen zastavit

na příslušném místě nad zdvihací jednotkou, ale musí být i umožněno, aby paleta

pokračovala dál. Znamená to, že zdvihací jednotka musí zvládat 3 polohy. Spodní polohu ve

které paleta pokračuje dál v podélném směru. Střední polohu, kdy je jednotka připravena

těsně pod paletou a zároveň ve střední poloze plní funkci stoperu (zastavení palety),

Obr. 10.: Schéma sjezdu palety příčného přejezdu L uspořádání [4]

Obr. 11.: Popis principu pohybu palety při sjezdu [4]
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připravena na zdvih. Horní polohu, která zajišťuje předávání palety na příčný přejezd

dopravníku. [4][5]

2.1.2.1. Nájezd

Paleta přijíždí po dopravníku k přejezdu. Před samotným nájezdem je umístěno

signalizační zařízení pro kontrolu polohy palety, za kterým se nachází první stopgate. Pokud

se na zdvihači nalézá paleta, tato brána sem další paletu nepustí. Pokud je oblast před

paletou prázdná, stopgate pustí paletu na příslušné zdvihací centrum, na němž je zastavena

pomocí dalšího stoperu. Zde se nachází další senzor, který dává signál, že paleta je na místě

a připravena na zdvih. Zdvihací centrum následně zajistí zdvih. Na zdvihacím centru

se následně spustí pásy, které přemístí paletu na příčný dopravník, na němž se nachází další

signalizační zařízení. Dokud paleta neprojede okolo tohoto zařízení, stopgate nevpustí další

paletu. Pokud je třeba, pás podélného dopravníku se nezastavuje, ale běží dál. Díky tomu

dochází k prokluzu mezi paletou a pásy dopravníku. [4]

Obr. 12.: Schéma nájezdu palety příčného přejezdu T uspořádání [4]

Obr. 13.: Popis principu pohybu palety nájezdu T uspořádání [4]

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh konstrukce zdvihací jednotky příčného přejezdu pásového dopravníku
- 8 -

2.1.2.2. Sjezd

Paleta po příčném přejezdu přijíždí k druhému konci dopravníku, kde se vyskytuje druhá

zdvihací jednotka, která se připravuje na převzetí přijíždějící palety. Opět se zde nalézá

stopgate, která paletu zastaví v případě, že není zdvihací jednotka připravena na příjem,

popř. když není přijíždějící paleta na řadě. Jakmile je prostor pro paletu připraven, stopgate

paletu pouští a ta projíždí senzorem polohy, aktivuje doraz, aby paleta nepřepadla

a jednotka mohla klesnout na úroveň dopravníku. Paleta následně pokračuje v podélném

směru. Oproti L uspořádání je zde potřeba ještě senzor a stopgate na straně příjezdu palety

podélného dopravníku, aby se zabránilo kolizi. [4]

Obr.14: Schéma sjezdu palety příčného přejezdu T uspořádání [4]

Obr. 15.: Popis principu pohybu palety při sjezdu T uspořádání [4]
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2.2. Konstrukce příčného přejezdu

Příčný přejezd může být konstruován dvěma způsoby. První způsob je, že v celém


[…]


414 x 148 x 15 0,02062 2,429

494 x 148 x 15 0,0216 2,07

V tabulce 12 je opět zobrazeno maximální napětí, které na deskách vzniká.

Jak je vidět napětí se i v tomto uspořádání pohybuje v řádu jednotek MPa. Je tedy patrné,

že i v tomto případě desky napětí odolají bez porušení.

Obr. 96.: Deformace (posuv) desky 494 – výsledky simulace MKP 4 [autor]
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3.2.1.2. Vodící tyč pružinového systému

Vodící tyč je důležitým prvkem, jenž má za úkol držet pružiny v systému. Zároveň

na jednom z konců vytváří i podpěru, o kterou se spodní pružina opírá při maximálním

zdvihu pístu, což odpovídá zatížení 130 N. Je zapotřebí zkontrolovat, zda se tyč

nezdeformuje, popřípadě o kolik se prodlouží v případě tohoto zatížení (obr. 97).

VÝPOČET PRODLOUŽENÍ

Nejprve je proveden kontrolní výpočet prodloužení analyticky.

Materiál, který je pro tuto vodící tyč použit, je opět hliníková slitina EN AW-6061. Potřebné

vlastnosti pro výpočet jsou popsány v tabulce 8.

Potřebné rozměry tyče jsou délka 𝑙 = 172,5 𝑚𝑚 a průměr 𝑑 = 12 𝑚𝑚.

Obr. 97.: Vodící tyč pružin [autor]
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Nejprve se řeší rovnice rovnováhy ve směru zatížení

∑ 𝑌: 𝐹 − 𝑁 = 0 => 𝑁 = 𝐹 = 130 𝑁. (17)

Výpočet průměru vodící tyče

𝐴 =
𝜋 ∙ 𝑑2

4
=

𝜋 ∙ 122

4
= 113,09 𝑚𝑚

(18)

Výpočet napětí vyvolaného zatížením síly F

𝜎 =
𝑁

𝐴
=

𝐹

𝐴
=

130

113,09
= 1,1495 𝑁/𝑚𝑚2

(19)

Deformace od napětí

𝜀 =
𝜎

𝐸
=

1,1495

68,9 ∙ 103
= 1,668356 ∙ 10−5

(20)

Výpočet posunutí

𝑢 = 𝜀 ∙ 𝑙 = 1,668356 ∙ 10−5 ∙ 172,5 = 0,002877 𝑚𝑚 (21)

F

N

y

F = 130

N

l

F = 130

N
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METODA KONEČNÝCH PRVKŮ

Tyč je kontrolována i metodou konečných prvků. Výsledek je ukázán na obr. 98.

Okrajovou podmínku tvoří závit na horním konci, zjednodušený jako válcová plocha.

Zatížení symbolizuje síla na spodním konci tyče.

Jak je patrné z výsledku, tyč se prodlouží o 0,0027 mm, což je přípustné a tento

materiál vyhovuje požadavkům.

Porovnání výsledků analytickou metodou a metodou MKP je popsáno v tabulce 12.

Tab. 12.: Porovnání výsledků analytickou metodou a metodou MKP [autor]

Výpočet analyticky Výpočet pomocí MKP

0,002877 mm 0,0027 mm

Obr. 98.: Deformace tyče – výsledky simulace MKP [autor]
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4. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce byl konstrukční návrh přejezdové jednotky

pro používané uspořádání příčného přejezdu podle zadaných parametrů.

V první kapitole jsem objasnil termín dopravník, jeho základní rozdělení a použití.

Poté jsem se zaměřil na příčný přejezd. Vypracoval jsem rešerši zaměřenou na běžně

používané typy zdvihacích jednotek příčných přejezdů. Dále jsem se v rešerši zabýval

výběrem kupovaných komponentů, které jsou použity pro konstrukci koncepčního modelu.

První koncepční návrh je určený pro použití v L uspořádání, tedy bez možnosti

projezdu palety. Pro tento model bylo zásadní použití zdvihacího válce od firmy

Stránský a Petržík. Zvolený válec požadavkům vyhovuje a bylo možné jej použít. Zatížení

bylo určeno na 300 N, což odpovídá zatížení palety 30 kg, přičemž hmotnost konstrukce

zanedbáváme. Dalším požadavkem byl co nejpřesnější zdvih, což odpovídá maximálnímu

průhybu 0,05 mm. Proto bylo zapotřebí zkontrolovat únosnost spodní desky,

zda maximálnímu zatížení odolá. K výpočtu byla použita metoda MKP. Jednotlivé desky,

které byly kontrolovány, odpovídají rozměrům palet od 240 x 240 mm do 480 x 480 mm.

Kontrolou prošla také ložiska, která jsou použita v řemenovém převodu.

Druhým koncepčním návrhem je zdvihací jednotka pro T uspořádání. Většina

komponent je stejná jako u předchozího návrhu, pouze některé části jsou pozměněné,

případně přidané. Pro toto uspořádání je potřeba zajistit střední polohu, ve které dochází

k zachycení palety. V dolní poloze je umožněn průjezd palety. Ze dvou možností řešení jsem

zvolil variantu pružinového systému, a to především z ekonomického hlediska. Z důvodu

začlenění vodící tyče pro pružinový systém, musela projít úpravou horní i spodní deska.

Podmínky pro zdvih a zatížení jsou stejné jako u L uspořádání. I v tomto případě bylo třeba

zjistit, jak se budou spodní desky chovat při maximálním zatížení a zda zatížení zvládnou.

Kontrolou prošla také vodící tyč.

Byl zpracován koncepční 3D model pro obě varianty. Pro T uspořádání byl z 3D modelu

následně vytvořen 2D výkres.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh konstrukce zdvihací jednotky příčného přejezdu pásového dopravníku
- 61 -
