ČVUT v Praze HODNOCENÍ VEDOUCÍHO Ústav konstruování
Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Název práce: NÁVRH KONSTRUKCE ZDVIHACÍ JEDNOTKY

PŘÍČNÉHO PŘEJEZDU PÁSOVÉHO DOPRAVNÍKU

Autor práce: Bc. Ondřej SVOBODA

Hlediska hodnocení DP A B C D E F
Splnění požadavků a cílů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Možnosti aplikace ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využití znalostí získané studiem ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Plánovitost při zpracování ☐ ☑ ☐ ☐ ☐ ☐
Samostatnost při zpracování DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Uspořádání a úprava DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Bc. Ondřej SVOBODA vypracoval diplomovou práci na téma „Návrh
konstrukce zdvihací jednotky příčného přejezdu pásového dopravníku“.

Jedná se o konstrukční úlohu z podnikové praxe. Celá konstrukce je studentem řešena
parametricky, kdy 3D model včetně výkresů se parametricky mění se změnou vstupních
hodnot (šířka, délka).

Student pracoval na zadání samostatně. Navrhovaná řešení aktivně konzultoval. Práce
je zpracována na dobré úrovni bez závažných formálních chyb a nedostatků. Student
využil některých znalostí získaných předchozím studiem včetně schopnosti praktického
použití 3D CAD softwaru.

Práce je vhodná jako výchozí bod pro další rozvoj vedoucí k její případné praktické

realizaci. Diplomant potvrdil, že si dobře osvojil schopnosti a dovednosti nezbytné pro
samostatnou konstrukční činnost.

Doporučení práce k obhajobě: ANO
Navrhovaná výsledná klasifikace DP: A -­ Výborně

V Praze, dne 12.8.2019 .......................................

Ing. Eliška Cézová, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce